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Bécs és Ottó 
Akik mostanában Bécsben 

jártak, egytől egyig megerő-
sítik azt a régi igazságot, 
hogy a jő öreg Wien, törté-
nelmi város. A lépten-nyo-
mon felbukkanó, szembeötlő 
történelmi emlékeket még az 
erőteljes modernizálódás sem 
tudta eltüntetni. Hiába pom-
pázik millió színben estén-
ként a Kártner Strasse a 
neon-reklámok jóvoltából, 
hiába tartanak nyilván csak-
nem félmillió gépkocsit az 
illetéke* hatóságok, a schón-
hrunni kastély» a főútvona-
lakon, de főként a kisebb 
mellékutcákban hivalkodó 
vagy szerénykedő régi. épü-
letek, mind, mind a múltra, 
a történelemre emlékeztet-
nek. 

l-ehet, hogy a bécsi ember ' 
már megszokta a város leg-
nagyobb temetőjének fala 
mentén a rikító színekkel 
»•pompázó« hatalmas reklá-
mok tömegét — nekünk a 
temetőfal ilyen -hasznosít A-
sa« egy kicsit furcsának tű-
nik —, az is könnyen lehet-
séges, hogy egy kicsit ma 
már inkább a strnap-tease 
bárokra büszkék a srarnli 
zene helyett, de azért a 
múltról sem feledkeztek meg. 
Különösen az alig négy év-
tizedes emlékekről. 

Legalábbis ezt bizonyítja 
az a felháborodási hullám, 
amely mind szélesebben gyű-
rűzik az osztrák fővárosban, 
de nyugodtan állithatjuk, 
lassan az egész országban is. 
Habsburg Ottó hazatéréséről 
esik mostanában mind több 
szó az Osztrák Köztársaság-
ban, s ez nem tetszik a bécsi 
polgárnak. Igaz, Ottó nem-
régiben »kinyilatkoztatta«: 
lojális a köztársasággal, ami 
magyarra fordítva, körülbe-
lül azt jelentheti, ha nem is 
ért egyet létezésével, de 
megszokta gondolatát; s be-
letörődött a dolgok ilyen el-
rendeződésébe. Am a kedé-
lyes bécsi, ha mégoly neg-
édesen is szól a Die Krone, 
az osztrák monarchista lap 
mindegyik cikke, csak össze-
ráncolja homlokát, Valami-
lyen módon nemtetszésének 
ad kifejezést és így gondol-
kodik: lojális, vagy nem lo-
jális, jobb lenne ha ott ma-
radna, ahol eddig is volt. 

Az egyszerű osztrák ember 
gondolkodásmenetét követi 
az Osztrák Szocialista Párt, 
amikor nyíltan hangot ad vé-
leményének: Habsburg Ottó-
nak semmi keresnivalója 
Mnes az Osztrák Köztársa-
ságban. Amíg e dinasztia 
volt uralmon az országban, 
az a néptömegeknek semmi 
jót nem jelentett a soknem-
zetiségű monarchiában. Mi-
ért jelentene négy évtized-
del későbben hasznot tehát 
a köztársaság népének az 
egykori uralkodóház trónra 
vágyó tagjának visszatérése? 

Semmiképpen sem lenne 
hasznos ez a visszatérés, s 
ezt jól látják a szocialisták, 
az őket e kérdésben támo-
gató kommunisták, s velük 
együtt természetesen, az 
egész, egyszerűen, de józa-
nul gondolkodó nép. A kor-
mány e hangokra, s egységes 
fellépésre felfigyelve el is 
utasította Habsburg Ottó 
visszatérési kérelmét. Ugyan-
ezt tette az alkotmányjogi 
bíróság, ám mindkét szerv 
határozatát keresztülhúzta a 
»nagyhatalmú« közigazgatási 
bíróság, amely e kettő elle-
nében kimondta: márpedig 
Ottó hazajöhet. Nem nehéz 
kitalálni, hogy miért. »Csu-
pán« azért mert — mint 
mindenütt —, Ausztriában is 
lehet találni olyanokat, akik 
még mindig visszasírják a 
»régit«. Azt ami számukra 
talán jó és hasznos volt, má-
sok számára viszont —, s ál-
talában ezek a »mások« vol-
tak mindig többségben —, 
annál kevésbé. 

Ezúttal azonban a Habs-
burg Ottó hazatérést engedé-
lyező, s nyilván szívesen vá-
ró bíróság egy kissé mellé-
fogott. Az Osztrák Szocialis-
ta Párt ugyanis követeli, 
hogy népszavazás út ján dönt-
sék el, valóban leteleped-
het-e mégegyszer az ország-
ban a »császári korona váro-
mányosa«, vagy sem. 

A szavazás végeredménye 
pedig —• az eddigi esemé-
nyek alapján úgy tűnik —, 
nem lenne kétséges. 

Testvcrlapjaink írják A marxista körök igazi 
feladatairól 

»EGYETEMÜNK« VB3ZPRÉM: 

Szovjet professzort avattak tiszteletbeli 
• doktorrá 

Ünnepélyes, nyilvános tanácsülésre gyűl-
tek össze egyetemünk oktatói, dolgozói és 
hallgatói 'május 7-én az egyetem aulájá-
ban. Az egyetem történetében másodízben 
kerül sor tiszteletbeli doktor avatásra Nyi-
kolaj Mihajlovics Zsavaronkóvnak, a Szov-
jetunió Tudományos Akadémiája tagjának, 
a Lenin-renddel kitüntetett moszkvai Men 
delejev Kémiai Technológiai Intézet tan-
székvezető egyetemi tanárának személyé-
ben, aki egy ízbe^i a magyqr egyetemek 
első szovjet tiszteletbeli doktora. • , 

Nyikoláj Mihajlovics 2^avoronkov .pro-
fesszor több minfríhárómíévtized^f, t^rad-. 
Tíatafían tudomány«* m u n k á s ^ » «órán 
kimagasló ereáményeiV^ j á fu | t hozzá a 
vegyészmérnöki tuddmány felvirágoztatá-
sához. Nagy érdeme, hogy a töltetes oszlo-
pokban lejátszódó kémiai változásokkal 
egyidejűleg tanulmányozta és feltárta a 
párhuzamosan lejátszódó áramlástani, hő-
tani és anyagátadási jelenségeket. Munká-
jának eredményeit »A mosási folyamatok 
hidrodinamikájának. és hőhatásának vizs-
gálata« címén foglalta ősszé, mellyel el-
nyerte a műszaki, tudományok doktora cí-
met. 

»EGYETEMI LAPOK« BUDAPEST: 
Ki, miért halaszt vizsgát? 

Felkerestük a bölcsészkar dékáni hiva-
talában dr. Harkó Violát, aki a két »leg-
érdekesebb« évfolyam: az első és a ne-
gyedév ügyes-bajos dolgait intézi, és ér-
deklődtünk a halasztás felől. 

A negyedévben most »normális« a 
szigorlathalasztások száma — mondotta. 

Mintegy 6—8 kérvény érkezett be hoz-
zánk. 

— Él általában mik az indokok? 
— A többség egészségi okok miatt ha-

laszt, egy-két ember pedig azért, mert há-
romszakos és valóban nagy a terhelése. 

— És az elsőévesek? 
Félévkor még nagyon rendesek vol-

tak. Akkor még ijedt tiszteléttel, komolyan 

vették a vizsgarendet. De most mintha 
kissé »elkanászkodtak« volna . . . Nekik — 
a negyedevesekkel ellentétben — még meg 
sem kezdődött a vizsgaidőszak, mégis 8— 
10 kérvény van már nálam. 

— A halasztások csökkentésénél a kollé-
giumok nyújtanak komoly segítséget. Dr. 
Tóth Gáborral például megállapodtunk, 
hogy az Eötvös-kollégisták halasztásait elő-
ször a kollégium kivizsgálja, s csak a kol-
légium engedélyével fordulhatnak a Dé-
káni Hivatalhoz. Az is jó lenne, ha a hall-
gatók nemcsak az utolsó pillanatban jön-
nének. Évközben is szívesen beszélgetnénk 
velük, problémáikról, nehézségeikről. 

»ORVOSEGYETEM«, BUDAPEST: 
Az egyetemen dolgozó fizikai munkások 

helyzete, munkakörülményei 

Az- egyetem fizikai dolgozóinak munka-
fegyelme általában kielégítő, bár é tekin-
tetbén is Vannak tenniváflök. A szállítási 
részlegek rakodómúrikásáí, valamint a ka-
zánházi segédmunkások által tanúsított 
munkafegyelem kifogásolható. Hiányosnak 
keli tekinteni a társadalmi tulajdon védel-
méről való gondoskodást is, amit az egye-
tem kedvezőtlen elhelyezése nem magya-
rázhat. 

A fizikai dolgozók többsége rendszeresen 
tovább tanul. A takarítónők egyes kliniká-
kon egészségügyi minimum-tanfolyamon, a 
szakmunkások a műszaki osztály által szer-
vezett Szakmai tanfolyamon tanulnak A 
fizikai dolgozók részt vesznek mind a párt, 
mind a szakszervezet által szervezett elő-
adásokon, valamint a munkásakadémia 
előadássorozatán. Az egyetemen rendezett 
kulturális jellegű rendezvényeken elsősor-
ban fizikai dolgozókat, és a szakszervezeti 
könyvtár olvasóínak sorából mintegy 300-
at ta lá lunk 

A jelentést követő vita végkövetkezte-
tése az volt, hogy az egyetemen dolgozd 
fizikai munkások helyzetével, munkakö-
rülményeik javításával hatékonyabban kell 
törődni, ám az irántuk tanúsított megbe-
csülés egyre javuló munkájuk, fegyelme» 
zett magatartásuk függvénye legyen. 

Hozzászólás 
Nem új probléma a KISZ 

politikai és marxista körök 
színvonalának emelése, ér-
dekesebbé tétele, a hallga-
tók érdeklődésének megfe-
lelő formák kialakítása. 
Tudjuk, hogy a körök jelen-
legi tematikája rossz, s kö-
zel egy fél éve vitatkozunk, 
hogyan lenne jobb. A cé-
lunk, melyet a vitaindító 
cikk is akar: a hallgatók 
marxista felkészültségének 
javítása, bővítése, a szaktár-
gyak ideológiai problémái-
nak megismerése. Hogyan 
lehetne ezt megoldani? 

Tervszerűen 
Ezen, véleményem szerint, 

hosszú, alapos és tervszerű 
munkára van szükség: A-
mostani, rendszertelen ' te-
matika ezt nem képes meg-
oldani.' A körök jelenlegi 
formája sem jó. Itt egy 
KlSZ-csoport tagjai jönnek 
össze — különböző érdeklő-
désű emberek. Van akit a 
szaktárgyak ideológiai kér-
dései, másokat filozófiai, 
megint másokat a szaktár-
gyakon belüli speciális prob-
léma érdekel. Az érdeklő-
dési körök összehangolása 
így csaknem lehetetlen. A 
viták felszínesek, és érdek-
telenek. A hallgatók bosz-
szankodnak vagy unatkoz-
nak. A hiányzások nagy szá-
mának is ez az egyik oka. 

A feladat a különféle igé-
nyek felkutatása, s ezek 
alapján más rendszerű kö-
rök létrehozása. Nagy szere-
pe van, illetve lehetne a 
különböző diákköröknek. 
(Bölcsészkari viszonylatban 
a filozófiai, történelmi, iro-
dalomtörténeti, pedagógiai 
diákköröknek.) Miért ne le-

hetne politikai továbbképzés 
formáiként is elfogadtatni 
ezeket a köröket? 

Sokrétűbb munka 
Miért ne lehetne például 

esztétikai, néprajzi, régé-
szeti, valláskritikai köröket, 
létrehozni? Ezeken tanári 
vezetéssel dolgoznának, s 
négy év alatt szép eredmé-
nyeket érhetnének el a 
hallgatók. Az aktuális kér-
dések megvitatására pedig 
igen jól fel lehet használni 
a KlSZ-csoport és taggyűlé-
seket. Ez a taggyűlés ala-
csony színvonalán is lendí-
tene. 

[" J T . I 
A fnúnka természetesen a 

kap vezetőségedre har.nl na 
a köriik [szervezésénél* Ha 
mindezt megtudnánk' oldani, 
azt hiszem, hbgy érdekesebb 
és sokrétűbb lenne KISZ-
munkánk, s a hallgatók tu-
dása is több lenne a szak-
tárgyukat érintő ideológiai 
kérdésekben. A KISZ kér-
hetné egyes tanszékek tá-
mogatását is. 

A jobb Jelkészültségért 
Nagyon jó, hogy a lap en-

nek a kérdésnek is helyt 
adott, s jó, hogy »előtérbe 
került a marxizmus elsajá-
títása«. Nem azért, mert fé-
lő, hogy a jövőben bekerülő 
elsősök sarokba szorítaná-
nak« bennünket. Azt hi-
szem, a cikk írói eltúlozzák 
a származási kategóriák el-
törléséből származó veszélyt 
(ha veszélyről egyáltalán be-
szélhetünk). 

Jó volt a probléma felve-
tése, mert segít a KISZ-
munkában meglevő sematiz-
mus megszüntetésében, s 
abban, hogyan lehetne az 
ideológiai, szakmai felké-
szültséget javítani. 

'Anderle Ádám 

Á származási 
kategóriák megszűnése 

és a KISZ feladatai egyetemeinken 
A Magyal* Szocialista 

Munkáspárt VIII. kongresz-
szusának határozata szerint 
az iskolai felvételeknél meg-
szüntetik ezentúl a szárma-
zás szerinti kategorizálást. A 
jelöltek rátermettsége, felké-
szültsége, politikai állásfog-
lalása és emberi magatartá-
sa a döntő. Ugyanakkor 
¡»^ngsúlyozza a határozat, 
hogy ne csökkenjen a leen-
dő értelmiség soraiban a 
kétkezi dolgozók gyermekei-
nek száma. 

A felszabadulás után indo-
kolt volt a megkülönbözte-
tés az egyes kategóriák kö-
zött. Ez azonban a szocializ-
mus alapjainak lerakásával, 
az osztályszerkezetben be-
következett változással, az 
anyagi és kulturális színvo-
nal emelkedésével szükség-
telenné válik: A társadalom-
nak elsősorban rátermett, jó 
szakmai és politikai felké-
szültségű, szervezni és vezet-
ni tudó és akaró emberekre 
van szüksége. 

A kongresszus határozatá-
nak sikeres megoldásában 
komoly felelősség hárul 
KISZ szervezeteinkre és 
azok vezetőire is. Fő felada-
taink e területen: 

segítségnyújtás a tovább-
tanulásra mozgósításban és 
kiválogatásban, az egye-
temi felvételi munkában 
való részvétel és a felvett 
hallgatókkal való foglalko-
zás. 

Vizsgáljuk meg, milyen 
konkrét teendőink vannak e 
tekintetben. 

A pedagógusképzés feletti 
KISZ védnökség keretén be-
lül már az elmúlt időszak-
ban is segítséget nyújtottunk 
a mozgósításban és a kiválo-
gatásban. A KISZ már két 
év óta gondoskodik róla, 
hogy-azok a hallgatók, akik-

• 
nél szakmai és politikai rá-
termettséget észleltek közép-
iskolában, KISZ megbízó le-
véllel kerüljenek az egyete-
mi felvételi bizottság elé. Ez 
a rendszer bevált és egyre 
több megbízóleveles tanuló 
kéri felvételét különböző 
főbb szakokra egyetemün-
kön. A hallgatók kiváloga-
tását eddig a középiskolák 
javaslata alapján a KISZ 
megyei bizottságok végezték 
el. Tervünk, hogy 

a jövőben a kiválogatásá-
nál — természetesen első-
sorban Szeged beiskolázási 
környezetében — az egye-
temi hallgatók KISZ meg-
bízatásként részt vegyenek 
ebben a munkában. 
A védnökségi munka kere-

tén belül — a III. évesek 
kötelező mozgalmi és az V. 
évesek tanítási gyakorlatai 
során — ismertetik a »gya-
korló iskolákban« az egyete-
men folyó képzés jellegét, a 
rá juk váró követelményeket 
és a kapható szociális jut ta-
tásokat. 

Jelentős az a munka, amit 
a hallgatók a falusi KISZ 
szervezetek .segítésében a 
népművelési gyakorlatok, va-
lamint a kultúresoportok fa-
lujárásai alkalmával kifejte-
nek, elsősorban a mezőgaz-
daságban dolgozó szülők 
gyermekei között, hogy a te-
hetségeket továbbtanulásra 
serkentsék. 

A sikeresebb beiskolázást 
segítik elő az egyetemi, tsz 
és üzemi KISZ szervezetek 
kapcsolatai. Túlmenően azon, 
hogy az egyetemen való to-
vábbtanulásra felhívjuk az 
1—2 vagy több évet termelő 
munkában résztvevő érett-
ségizett fiatalokat, konkrét 
segítséget tudunk adni a fel-
készülésükben. Erre már az 
elmúlt időszakban is számos 
példa volt. E feladatok si-
keres elvégzése csak a KISZ 
megyei bizottságokkal való 

szorosabb kapcsolat révén 
valósítható meg. Ezért cé-
lunk az, hogy minél jobb 
kapcsolatot építsünk ki más 
megyék KISZ Bizottságaival 
is. 

A KISZ feladataival, az ú j 
felvételi rendszer végrehaj-
tásával a KISZ Központi Bi-
zottság 1963. április 19—20-i 
határozata foglalkozott. E ha-
tározat szerint végezzük te-
vékenységünket. 

A határozat megjelenése 
után azt ismertettük a KISZ 
vezetőinkkel és aktivistáink-
kal. A továbbiakban vala-
mennyi egyetemi hallgatóval 
kibővített taggyűlésen ismer-
tet jük e határozatot és a ha-
tározatból eredő feladatokat. 

A vizsga- és felvételi bi-
zottságokba a legtapasztal-
tabb KISZ-vesetőket küld-
jük. Okét felkészítjük ar-
ra, hogy a vizsgabizottsá-
gokban segítsék elő a kö-
tetlen légkör kialakulását, 
j á ru l j anak hozzá, hogy az 
elbírálás során elsősorban 
a vizsgázó alkalmasságát, 
felkészültségét, magatartá-
sát mérlegeljék 
A felvételi vizsgákon 

igyekszünk képet alkotni ar-
ról, hogy a jelölt az illető 
iskolában hogyan vett részt 
az iskolai mozgalmi munká-
ban. 

A lehető legpontosabban 
meg kell állapítani még a 
felvételi vizsgán a jelölt szo-
ciális helyzetét, hogy ennek 
alapján javasoljuk a dékán 
elvtársaknak a kollégiumi 
felvételt is. Ez küfönösen 
azért jelentős, mivel a kol-
légiumi férőhelyek igen kis 
száma miatt csak nagyon ke-
vés elsőéves hallgatót vehe-
tünk fel a kollégiumokból. 

Fontos feladatunk, hogy 
fellépjünk minden protek-

ció ellen. Szerencsére egye-
temünkön eddig csak né-
hány esetben voltak prob-
lémák ezen a területen. 
Ennek ellenére még az 
esetleges kísérletek ellen 
is fel kell lépni. • 

A KISZ KB egyetemi hatá-
rozatában világosan kimond-
ja: »A KISZ egyetlen szer-
ve sem adhat és nem fogad-
hat el semmilyen javaslatot, 
csak az iskoláztatási bizott-
ság által a tanulók anyagá-
hoz csatolt állásfoglalásokat, 
régebben érettségizett fiata-
lok esetében pedig az üzem 
javaslatát«, továbbá: »a 
KISZ szervezetei határozot-
tan lépjenek fel minden olyan 
jelenség ellen, amely szemé-
lyes összeköttetés út ján 
akar ja befolyásolni a dön-
tést.« 

Az MSZMP VIII. kong-
resszusának határozata sze-
rint felvételi vizsgán az azo-
nos eredményt elért tanulók 
közül előnyben kell részesí-
teni azt, akinek szülei jelen-
leg fizikai munkát végeznek. 
A KISZ képviselőinek ko-
moly feladatuk ennek a tény-
nek a megállapítása, érvé-
nyesítése elsősorban a felvé-
teli bizottságokban. 

Felvetődhet a kérdés, mi-
ért szükséges előnyben ré-
szesíteni a jelenleg is fizikai 
munkát végzők gyermekeit? 
Pártunk, amikor ezt a ha-
tározatot hozta a társadalom 
jelenlegi fejlettségéből indult 
ki, ugyanis jelenleg a tár-
sadalom különböző rétegei 
még más-más körülmények 
között élnek. Elegendő itt 
arra utalni, hogy elsősorban 
kultúrális vonatkozásban az 
értelmiségi vagy alkalmazotti 
réteg gyerekei számára az 
otthon még jelenleg is töb-
bet tud nyújtani, mint a 
termelő munkában dolgozó 
szülők. Eltérő továbbá még 

azonos' rétegek között is a 
kulturális potenciál a városi 
és falusi gyerekek között. 
Ameddig ezek a lényeges 
különbségek nem bjínnek el, 
addig ennek az e lv iek is ér-
vényesülnie kell. 

Természetesen támogatáson 
nem mechanikus, statisztikus 
támogatást értünk, hanem 
politikai és nevelési felada-
tot. Ezen a területen rend-
kívül nagy felelősség hárul 
a középiskolák tanáraira és 
KISZ vezetőire, egyetemen 
pedig elsősorban a KISZ-re. 
Hogyan foglalkozzunk a fel-
vett munkás- és paraszt fia-
talokkal? 

Egyetemi oktatóinknak, 
KISZ vezetőinknek az a 
feladata, hogy segítsenek 
mindenkinek tehetsége ki-
bontakozásában, mégpedig 
azon a területen, ahol a 
legjobban rászorul. Ennek 
érdekében differenciáltan, 
egyénileg is kell nevelni a 
hallgatókat. 

Ismerni kell a tanulmányi, 
politikai, szociális problémá-
kat. Az említett különbségek 
elsősorban nem a szakmai 
képzés területén vonatkoz-
nak, sőt az előző évek ta-
pasztalatai alapján állíthat-
juk, hogy az egyetemre ke-
lült munkás és paraszt fia-
talok döntő többsége nem 
gyengébb képzettségű más 
rétegekből származó hallga-
tóknál, az egyetemi tanulmá-
nyaik befejezésekor pedig 
általában jobban felkészül-
tek. Néhány területen azon-
ban — elsősorban a környe-
zetből adódóan — hátrány-
ban vannak, és nekünk ezek-
nek a területeknek kell se-
gítséget nyújtanunk. 

A felsorolt tennivalók ko-
molyak, ugyanakkor nincse-
nek sem eléggé kidolgozott 
módszereink, sem pedig meg-
felelő tapasztalataink. Ezek 
kimunkálása a jövő feladata. 
Együtt kell dolgoznunk az 
egyetem állami és párt ve-
zetésével. Az együttműködés 
első állomásaként az egye-
tem pártbizottsága és KISZ-
bizottsága még e hónapban 
együtt tárgyalja meg a Poli-
tikai Bizottság és a KISZ 
KB határozataiból eredő fel-
adatokat. 

Várkonyi Zoltán 


